
Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 1 del 08 febbraio 2018

Oggetto: Intervento  n.  20 della  Deliberazione CIPE n.  8/2012,  già  n.  1  dell'Allegato  1 
all'Accordo  di  Programma  del  12.11.2010,  denominato:  “Sistemazione 
idrogeologica (CF2)” nel Comune di Arienzo (CE) 
CUP: F29H10000810003.

- Liquidazione seconda quota, così come previsto dall'art. 11, lett. b), della 
Convenzione firmata in data 18/12/2014 tra la Struttura di Coordinamento a 
supporto del  Commissario Straordinario  Delegato ex art.  10,  comma 1, 
D.L.  n.  91/2014,  e  il  Comune  di  Arienzo  (CE),  pari  al  20% dell'importo 
complessivo dell’intervento.

IL COORDINATORE

PREMESSO:
 che al n° 1 dell’Allegato 1 all'Accordo di Programma (n° 20 nell'allegato alla Delibera CIPE N. 

8/2012)  figura  l'intervento  denominato  “Sistemazione  idrogeologica  (CF2)”,  nel  Comune  di 
Arienzo,  importo  €  1.100.000,00,  Ente  proponente  Autorità  di  Bacino  Regionale  Nord 
Occidentale;

 che con Decreto n. 76 del 26/06/2013, il Commissario Straordinario Delegato ha nominato l'ing. 
Gianfranco Belcuore, del Comune di Arienzo, Responsabile Unico del Procedimento;

 che  con  Decreto  n.  15  del  28/11/2014  (pubblicato  sul  BURC  n.  84  del  15/12/2014),  del 
Coordinatore della  Struttura di  Coordinamento a supporto del  Commissario Straordinario,  è 
stato:
- individuato il Comune di Arienzo quale Ente attuatore dell'intervento;
- approvato lo schema di convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la 

Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario delegato e il Comune di 
Arienzo (CE);

 che in data 19/12/2014 è stata sottoscritta, elettronicamente ai sensi dell'art. 15, comma 2-bis, 
della legge n. 241/1990, la predetta convenzione tra la Struttura di Coordinamento a supporto 
del Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014, e il Comune di 
Arienzo (CE) al cui lett. b dell'art. 11 è stabilito che la seconda quota “pari al 20% dell'importo 
complessivo dell'intervento” può essere liquidata “in seguito all'effettivo avvio dei lavori”;

 che  con  nota  prot.  n.  5339  del  29/07/2015  il  RUP ha  comunicato  che  il  bando  di  gara 
dell'intervento in oggetto è stato pubblicato dalla S.U.A di Caserta in data 27/07/2015;

 che con Decreto n.  66 del  01/09/2015 (pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  55 del  14/09/2015)  del 
Coordinatore  della  Struttura  di  Coordinamento  a  supporto  del  Commissario  Straordinario 
Delegato è stato erogato,  ai  sensi  dell'art.  11 lett.  a della  Convenzione,  sottoscritta  in  data 
19/12/2014, l'importo complessivo di € 38.196,20, di cui: € 32.696,20 per spese sostenute per 
l'esecuzione  di  indagini  e  rilievi  ed  €  5.500,00  quale  prima  quota  paro  allo  0,5%  del 
finanziamento;

 che con Decreto prot. n. 0009121 del 14/03/2016 il Provveditorato Interregionale per le Opere 
Pubbliche  per  la  Campania-Molise-Puglia-Basilicata,  ha  dato  atto  “dell'interventuta  efficacia 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 1 del 08 febbraio 2018

dell'aggiudicazione definitiva” in favore della società Crisci verde pubblico s.r.l. con Sede in Via 
Roma, 36 Arpaia (BN), C.F e P.IVA 01277870620;

 che con Deliberazione n. 65 del 08/08/2017 della Giunta Comunale del Comune di Arienzo è 
stato approvato “....  sulla base delle risultanze di gara,....”  il  quadro economico riepilogativo 
rimodulato, riportante le seguenti voci:

A IMPORTO APPALTO: LAVORI E COMPENSI PROGETTAZIONE ESECUTIVA
A1 Lavori, compresi gli oneri generali per la sicurezza € 704.213,89
A2 Oneri generali della sicurezza interni al prezzo (non soggetti al ribasso) € 4.051,85
A3 Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.000,00
A4 Totali lavori al lordo del ribasso compresi gli oneri di sicurezza € 714.213,89
A5 Totale lavori da assoggettare a ribasso (A1-A2) € 700.162,04
A6 Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 27,747% € 505.888,08
A7 Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso (A2+A3) € 14.051,85
A8 Totale Lavori al netto del ribasso d'asta comprensivo degli oneri di sicurezza (A6+A7) € 519.939,93
A9 Compensi per la progettazione esecutiva a base d'asta € 9.500,00

A10 Compensi per la progettazione esecutiva al netto del ribasso del 27,747% € 6.864,035
A TOTALE  APPALTO:  LAVORI  al  netto  del  ribasso  comprensivi  degli  oneri  di 

sicurezza e compensi per la PROGETTAZIONE ESECUTIVA
€ 526.803,96

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Rilievi,  accertamenti  ed  indagini  I.V.A.  compresa 

Determina  Dirigenziale  n.  81  del  27/09/2013:  affidamento  prove  geognostiche 
Determina Dirigenziale n. 82 del 27/09/2013: affidamento indagini topografiche

€ 33.306,00

B2 imprevisti (2,5% di A4) € 17.855,35
B3 Acquisizione Aree o Immobili € 43.847,38
B4 Spese tecniche relative alla Direzione Lavori e al Coordinamento della Sicurezza in fase 

di esecuzione,all'Assistenza giornaliera e contabilità. Spese relative alle Conferenze di 
Servizi, spese per accertamenti di Laboratorio e Verifiche tecniche previste dal Capitolato 
Speciale D'Appalto. Collaudo Tecnico Amministrativo, Collaudo Statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici (6% di A4)

€ 42.852,83

B5 Spese per attività tecniche amministrative, per consulenza e per progettazione definitiva 
(contributi previdenziali e I.V.A. compresa) Comune di Arienzo Determinazione n. 69 del 
24/07/2013

€ 26.644,80

B6 Spese per commissioni Giudicatrici € 8.000,00
B7 Spese per pubblicità e pubblicazione Bando di Gara € 6.185,79
B8 per Incentivazione (1%di A4) € 7.142,14
B9 Oneri per conferimento a discarica del materiale di risulta € 20.000,00

B10 Importo per compenso S.U.A. € 11.000,00
B11 Contributo per A.N.A.C. € 375,00
B12 I.V.A. sui Lavori (22% di (A8 + B2)) € 118.314,96
B13 Contributo previdenziale (4% di (B4+A10)) € 1.988,67
B14 I.V.A. su Spese Tecniche (22% di (B4+A10+B13)) € 11.375,22
B15 I.V.A. su conferimento in Discarica (22% di B9) € 4.400,00
B16 Spese di funzionamento struttura commissariale (2% di A4) € 14.284,28
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 367.572,42
C TOTALE GENERALE (Quadro Economico Rimodulato (A+B)) € 894.376,38
D ECONOMIE (E-C) € 205.623,62
E IMPORTO FINANZIATO € 1.100.000,00

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 1 del 08 febbraio 2018

 che dal quadro economico rimodulato le economie complessive risultano pari ad € 205.623,62;

PRESO ATTO:
 che con PEC del 18/12/2017, acquisita in data 19/12/2017 al prot. n. 2017.0835842, il Comune 

di Arienzo ha trasmesso il verbale di consegna lavori all'impresa Crisci verde pubblico s.r.l. con 
Sede in Via Roma, 36 Arpaia (BN), C.F e P.IVA 01277870620, in data 14/12/2017;

 che la  somma complessiva  spettante  al  Comune di  Arienzo  (CE)  è  pari  ad  €  880.092,10 
(importo complessivo di € 894.376,38 risultante dal quadro economico post-gara decurtato delle 
spese di funzionamento della Struttura Commissariale pari ad € 14.284,28);

RITENUTO di poter liquidare, al Comune di Arienzo la somma complessiva di € 176.018,42 (euro 
centosettantaseimilaediciotto/42) pari al 20% dell'importo complessivo dell'intervento risultante dal 
quadro economico approvato in esito all'aggiudicazione definitiva dei lavori, decurtata delle spese 
di funzionamento della Struttura Commissariale;

VISTO:
- il D.lgs. n. 152/2006;
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare e la Regione Campania;
- il DPCM del 21 gennaio 2011; 
- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 

maggio 2012;
- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 

del 11 agosto 2014;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Struttura  a  Supporto  del  Commissario  Straordinario 

Delegato;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Il Coordinatore della Struttura
Direttore Generale

per l’Ambiente e l’Ecosistema

- dott. Geol. Michele PALMIERI -

Giunta  Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il  Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 1 del 08 febbraio 2018

DECRETA

 1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  di  €  176.018,42 (euro 
centosettantaseimilaediciotto/42) a favore del Comune di Arienzo (CE) C.F. 80007270616;

 2. di accreditare l'importo di € 176.018,42 (euro centosettantaseimilaediciotto/42) sulla contabilità 
speciale aperta presso la  Tesoreria  provinciale  di  Caserta codice 422 Codice di  Conto  di 
Tesoreria n. 0189555 intestata al Comune di Arienzo; 

 3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le 
finalità di realizzazione dell'intervento in oggetto;

 4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di 
Arienzo (CE) il 4,35% della somma spettante;

 5. che la somma complessiva di € 176.018,42 (euro centosettantaseimilaediciotto/42) sarà tratta 
dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al  Commissario Straordinario ex art. 10 comma 1 
D.L. 91/2014;

 6. di trasmettere il presente decreto al Comune di Arienzo (CE).

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

